
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

22 июля 2021г.                                          Енакиево                                           № 555 
 

 

 

 
 
 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

Об организации подготовки лиц, желающих  

принять на воспитание в свою семью ребенка-сироту  

или ребенка, оставшегося без попечения родителей,  

на административной территории города Енакиево 

 
 В соответствии с частью 2 статьи 122, частью 6 статьи 129, частью 2 

статьи 172 Семейного кодекса Донецкой Народной Республики, частями 1, 7 

статьи 7, частью 3 статьи 35 Закона Донецкой Народной Республики «Об опеке 

и попечительстве», Программой обучения для лиц, желающих принять на 

воспитание в свою семью ребенка-сироту или ребенка, лишенного 

родительского попечения, утвержденной  приказом Государственной службы 

по делам семьи и детей Донецкой Народной Республики от 15 мая 2015 года      

№ 15, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 

Республики 03 июня 2015 г. под регистрационным № 180, на основании 

подпункта 3.6.8. пункта 3.6., пункта 4.1. Положения об администрации города 

Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города 

Енакиево от 23 января 2015 года № 10 (с изменениями), с целью содействия 

психолого-педагогической и правовой подготовке лиц, желающих принять на 

воспитание в свою семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
 1. Утвердить Временный порядок подготовки лиц, желающих принять на 

воспитание в свою семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, на административной территории города Енакиево 

(прилагается). 

 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ  

 ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  Енакиевское городское управление юстиции 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

Регистрационный № 4631 

от «_11_»  августа_2021 г. 



 

 

 

2 

 2. Отделу по делам семьи и детей администрации города Енакиево 

(Аргунова) организовать на постоянной основе, по мере формирования групп, 

работу по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью 

ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, на базе 

помещения отдела по делам семьи и детей администрации города Енакиево по 

адресу: г. Енакиево, пл. Ленина, 7.  

 

 3. Начальнику отдела по делам семьи и детей администрации города 

Енакиево: 

 

 3.1. Обеспечить предоставление настоящего Распоряжения на 

государственную регистрацию в Енакиевское городское управление юстиции 

Министерства юстиции Донецкой Народной Республики. 

 

 3.2. Обеспечить публикацию настоящего Распоряжения в течение пяти 

рабочих дней после его государственной регистрации в Енакиевском городском 

управлении юстиции Министерства юстиции Донецкой Народной Республики 

на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 

 4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

5. Контроль выполнения настоящего Распоряжения возложить на 

заместителя главы администрации города Енакиево. 

 

 

 

Глава администрации  

города Енакиево                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

Распоряжением главы 

администрации города 

Енакиево 

от 22 июля 2021 г. № 555 
 

 
 

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК  

подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью  

ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, 

 на административной территории города Енакиево  

 

І. Общие положения 

 

 1.1. Настоящий Временный порядок подготовки лиц, желающих принять 

на воспитание в свою семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, на административной территории города Енакиево    

(далее – Временный порядок) определяет процедуру подготовки лиц, 

желающих принять на воспитание в свою семью ребенка-сироту или ребенка, 

оставшегося без попечения родителей, за исключением: 
 лиц, которые являются близкими родственниками ребенка; 
 лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении 
которых усыновление не было отменено; 
 лиц, которые являются или являлись опекунами/попечителями детей и 

которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей. 

 

 1.2. Организация подготовки лиц, желающих принять на воспитание в 
свою семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения 
родителей, осуществляется администрацией города Енакиево (далее – 
Администрация) как органом опеки и попечительства в лице её структурного 
подразделения – отдела по делам семьи и детей администрации города 
Енакиево (далее – Отдел).   
 
 1.3. Подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою семью 
ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей                  
(далее – подготовка), осуществляется на безвозмездной основе в очной, очно-
заочной и индивидуальных формах, а также с использованием дистанционных 
методов. 

 

II. Подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою семью 

ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей 

 

 2.1. Лица, желающие принять на воспитание в свою семью ребенка-сироту 

или ребенка, оставшегося без попечения родителей, в целях прохождения 

подготовки   обращаются в   Отдел  с  заявлением  о  желании  принять  на  



 

 

 

2 

воспитание в свою семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, на имя главы администрации города Енакиево 

(приложение 1). К заявлению прилагаются следующие документы: 

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

краткая автобиографию; 

 справка с места работы с указанием должности и размера средней 

заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, 

подтверждающий доход, или справка с места работы супруга (супруги) с 

указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 

месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги) и 

(или) справка о прохождении воинской службы (для военнослужащих 

Донецкой Народной Республики) (необходимое подчеркнуть); 

 справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие судимости 

или факта уголовного преследования за преступления, предусмотренные 

пунктами 2 и 3 части 1 статьи 148 Семейного кодекса Донецкой Народной 

Республики; 

 заключение о результатах медицинского освидетельствования или 

заключение о состоянии здоровья лица (необходимое подчеркнуть); 

копия свидетельства о браке; 

 справка о составе семьи или лицах, зарегистрированных в жилом 

помещении; 

копия документа, подтверждающего право пользования жилым 

помещением либо право собственности на жилое помещение; 

письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения 

детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с лицом. 
 

 2.2. Отдел: 
 

 2.2.1. Осуществляет учет лиц, желающих принять на воспитание в свою 

семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, в 

Журнале учета лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка-

сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей (приложение 2). 

 

 2.2.2. Обеспечивает участие лиц, желающих принять на воспитание в свою 

семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, в 

прохождении подготовки. 

 

 2.2.3. Формирует группы лиц, желающих принять на воспитание в свою 

семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, либо 

осуществляет подготовку индивидуально (в зависимости от количества 

поступивших заявлений); 

 

 2.2.4. Сообщает лицам, желающим принять на воспитание в свою семью 

ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, о дате и 

времени начала подготовки. 



 

 

 

3 

  

 2.2.5. Организует проведение занятий в соответствии с Программой 

обучения для лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка-

сироту или ребенка, лишенного родительского попечения, утвержденной  

приказом Государственной службы по делам семьи и детей Донецкой Народной 

Республики от 15 мая 2015 года № 15, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Донецкой Народной Республики 03 июня 2015 г. под 

регистрационным № 180 (далее – Программа). 

 

  2.2.6. Привлекает для проведения занятий специалистов учреждений, 

подведомственных отделу образования администрации города Енакиево и 

Министерству здравоохранения Донецкой Народной Республики, путем 

заключения договоров. 

 

 2.2.7. Принимает меры по обеспечению лиц,  желающих принять на 

воспитание в свою семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, обучающей и методической литературой в рамках курса 

подготовки. 

 

 2.2.8. После окончания курса подготовки проводит итоговую аттестацию 

лиц, прошедших подготовку. Результаты проведения итоговой аттестации 

оформляются протоколом. 

 

 2.2.9. Лицу, успешно сдавшему итоговую аттестацию, выдается Справка о 

прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью 

ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей                    

(далее – Справка) (по форме согласно приложению 3). 

 

 2.2.10. В случае неудовлетворительной сдачи итоговой аттестации Отдел 

готовит письменный мотивированный ответ о невозможности выдачи Справки 

с рекомендациями о повторном прохождении курса  подготовки и/или его 

отдельных разделов. 

 

 2.2.11. К итоговой аттестации не допускаются лица, посетившие менее 

80% занятий. Отдел готовит письменный мотивированный ответ о 

невозможности выдачи Справки с рекомендациями о повторном прохождении 

курса  подготовки на основании выписки из Журнала посещений лицами, 

желающими принять на воспитание в свою семью ребенка-сироту или ребенка, 

оставшегося без попечения родителей (приложение 4). 

 

 2.2.12. Справка регистрируется в Журнале учета выдачи справок о 

прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью 

ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей 

(приложение 5). 



 

 

 

 

4 

  2.2.13. Выдает лицам, желающим принять на воспитание в свою семью 

ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, дубликат 

Справки в случае ее утери либо непригодности для дальнейшего использования 

вследствие износа или повреждения на основании их письменного заявления с 

указанием, когда была выдана Справка и обстоятельства ее утери. 

 

 

 

Начальник  отдела по делам  

семьи и детей администрации  

города Енакиево         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к Временному порядку 

подготовки лиц, желающих 

принять на воспитание в свою 

семью ребенка-сироту или 

ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, на 

административной 

территории города Енакиево             

(пункт 2.1) 

 

Типовая форма 

 

 

Руководителю органа опеки  

и попечительства 

Главе администрации города Енакиево 

______________________________________ 

 

от____________________________________ 

  

 

 

Заявление 

 

 

Я, __________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

____________________________________________________________________ 
(число, месяц, год и место рождения) 

Гражданство _________________ документ, удостоверяющий личность: ______ 

____________________________________________________________________ 
(серия, номер, когда и кем выдан) 

Адрес места жительства ______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(указывается полный адрес места жительства, подтвержденный регистрацией места жительства,  

в случае его отсутствия ставится прочерк) 

Адрес места пребывания _______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(заполняется, если имеется подтвержденное регистрацией место пребывания,  

в том числе при наличии подтвержденного регистрацией места жительства. Указывается полный адрес места 

пребывания, в случае его отсутствия ставится прочерк) 

 

Номер телефона ______________________________________________________ 
(указывается при наличии) 

 

 

 

 



 

 

 

2 

                         Продолжение приложения 1 

 

Желаю принять на воспитание в свою семью ребенка-сироту или ребенка, 

оставшегося без попечения родителей, и пройти подготовку лиц, желающих 

принять на воспитание в свою семью ребенка-сироты или ребенка, оставшегося 

без попечения родителей. 

       

Я, __________________________________________________________________, 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии)  

 

 

даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, 

содержащихся в настоящем заявлении и предоставленных мною документах. 

_____________       ______________ 
       (дата)          (подпись) 

 

 

 

Начальник  отдела по делам  

семьи и детей администрации  

города Енакиево      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

к Временному порядку 

подготовки лиц, желающих 

принять на воспитание в свою 

семью ребенка-сироту или 

ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, на 

административной 

территории города Енакиево                         

(подпункт 2.2.1) 

 

ЖУРНАЛ 

учета лиц, желающих принять на воспитание в свою семью  

ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей 

____________________________________________________________________ 

(полное наименование органа опеки и попечительства) 

Начат __________________ 

Окончен ________________ 

№ № 

п/п 

Дата подачи 

заявления лица 

Ф.И.О. дата рождения 

лица/супружеской 
пары 

Место жительства 

(адрес, телефон 
(рабочий, домашний) 

Семейное 

положение 

Сроки 
прохождения 

программы 

подготовки 

дата проведения 

итоговой 
аттестации 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Примечание: в случае обращения супружеской пары граждане регистрируются под одним 

номером, но с присвоением индекса, например: № 1 Иванова, № 1а Иванов 

 

 

Начальник  отдела по делам  

семьи и детей администрации  

города Енакиево 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 3 

к Временному порядку 

подготовки лиц, желающих 

принять на воспитание в свою 

семью ребенка-сироту или 

ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, на 

административной 

территории города Енакиево                         

(подпункт 2.2.9) 

 

ФОРМА СПРАВКИ 

 
 

ФОРМА СПРАВКИ 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Начальник  отдела по делам  

семьи и детей администрации  

города Енакиево 

 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

86430 г. Енакиево, пл. Ленина 7, тел. (06252) 2-21-03. Факс (06252) 5-16-51  

E-mail: admenakievo@mail.ru 

 
 

______________________№________________ 
 

На №_________________от________________ 
 

С П Р А В К А  

о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание  

в свою семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей 

 

Выдана _______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., дата рождения) 

______________________________________________________________________________ 

(адрес места жительства) 

 

о том, что с ______________ по ___________  прошёл(а) подготовку лиц, желающих принять на воспитание в 

свою семью ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, по Программе обучения для 

лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка-сироту или ребенка, лишенного родительского 

попечения, утвержденной  приказом Государственной службы по делам семьи и детей Донецкой Народной 

Республики от 15 мая 2015 года № 15, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 

Республики 03 июня 2015 г. под регистрационным № 180. 
 

Глава администрации  

города Енакиево   _________________   _________________ 

      (подпись)    (Ф.И.О.) 

Начальник  отдела по делам  

семьи и детей администрации 

города Енакиево   ___________________         ________________ 

      (подпись)      (Ф.И.О.) 



 

 

 

Приложение 4 

к Временному порядку 

подготовки лиц, желающих 

принять на воспитание в свою 

семью ребенка-сироту или 

ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, на 

административной 

территории города Енакиево                         

(подпункт 2.2.11) 

 

 

ЖУРНАЛ  

посещения занятий лицами, желающими  

принять на воспитание в свою семью ребенка-сироту  

или ребенка, оставшегося без попечения родителей 

__________________________________________________________________ 

(полное наименование органа опеки и попечительства) 

 

 

Наименование Программы_____________________________________________ 

 

Специалист(ы), который/которые проводил(и) подготовку__________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Начат __________________ 

Окончен ________________ 

№№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(полностью) 

Дата проведения занятий 

      

1 2 3 4 5 6       7 

 

 

 

Начальник  отдела по делам  

семьи и детей администрации  

города Енакиево    

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 5 

к Временному порядку 

подготовки лиц, желающих 

принять на воспитание в свою 

семью ребенка-сироту или 

ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, на 

административной 

территории города Енакиево                        

(подпункт 2.2.12) 

 

 

ЖУРНАЛ  

учета выдачи справок о прохождении подготовки лиц, желающих  

принять на воспитание в свою семью ребенка-сироту  

или ребенка, оставшегося без попечения родителей 

____________________________________________________________________ 

(полное наименование органа опеки и попечительства) 

Начат __________________ 

Окончен ________________ 

 

 

 

Начальник  отдела по делам  

семьи и детей администрации  

города Енакиево         

 

№№ 

п/п 

Дата 

выдачи 
Справки 

Ф.И.О. 
получателя 

Справки,  

дата рождения 

Паспортные данные 
получателя (серия, 

номер, кем и когда 

выдан) 

Основание 

выдачи Справки 

(протокол 
итоговой 

аттестации) 

Ф.И.О.  
лица, 

выдавшего 

Справку 

Подпись лица, 

выдавшего 
Справку 

Подпись 

получателя 
Справки 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 


